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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân  

 Xã Tân Thạnh năm 2024 

 
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 377/ KH-UBND, ngày 15/3/2024 của của Ủy ban 

nhân dân thị xã Tân châu về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân trên địa bàn thị xã năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã Tân Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024; kỷ niệm 

93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 

26/3/2024); 78 năm ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khoẻ” kêu gọi toàn 

dân tập luyện thể dục thể thao (27/3/1946 – 27/3/2024) và Ngày Thể thao Việt 

Nam 27/3. 

- Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao (TDTT) cho mọi người và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trở thành một hoạt động truyền thống 

hằng năm; động viên quần chúng Nhân dân trong thị xã tích cực hưởng ứng 

cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, thường xuyên tham 

gia luyện tập TDTT để nâng cao sức khoẻ, cải thiện thể chất, tầm vóc góp phần 

phục vụ cho học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện 

tập TDTT trong việc bảo vệ, nâng cao sức khoẻ, phòng tránh bệnh tật, nâng cao 

chất lượng cuộc sống, chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng lối sống và môi 

trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, triệt để thực hành tiết kiệm, tổ chức theo 

đúng kế hoạch. Lực lượng tham gia phải nêu cao ý thức tổ chức, chấp hành các 

quy định của Ban Tổ chức. 

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo được khí 

thế sôi nổi, hào hứng tham gia của đông đảo quần chúng Nhân dân. 
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- Huy động tối đa các nguồn lực của xã hội. 

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Quy mô 

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 được tổ chức tại sân 

UBND xã. 

- Các đơn vị, các ngành đoàn thể, trường học huy động số lượng tham gia. 

- Số lượng huy động từ 300 người tham gia chạy đồng hành. 

- Phân bổ số lượng như sau: 

+ Cán bộ công chức và bán chuyên trách UBND xã: 20 người. 

+ Khối đoàn thể xã và các ấp: 30 người. 

+ Mỗi ấp: 5 người x 6 = 30 người. 

+ Trường THCS huy động học sinh: 200 em (khối 7 và 8). 

+ Giáo viên trường Tiểu học và học sinh: 20 người. 

- Tổ chức chạy tập thể hoặc chạy đồng hành. Cự ly chạy tối thiểu 1.000m 

(đảm bảo chạy hết cự ly). 

- Điểm xuất phát tại UBND xã đường lộ nhựa hướng về tới Trường trung 

học cơ sở sau đó tự giải tán. 

- Các đối tượng tham gia chạy tập thể hoặc đồng hành, trang phục thể thao 

(áo thun, quần ngắn hoặc quần dài và mang giầy thể thao), nếu là học sinh thì sử 

dụng đồng phục thể thao của trường. 

- Trang trí, tuyên truyền và nội dung, nghi thức: 

+ Ngành Văn hóa phối hợp với xã Đoàn tổ chức phải trang trí trang trọng, 

sân lễ có bố trí phông, khẩu hiệu: lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân” xã Tân Thạnh năm 2024. 

+ Các khẩu hiệu tuyên truyền: treo trong sân lễ và các trục lộ chính. 

"Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". 

“Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” 

Chương trình gồm các nội dung chính như sau: 

- Chào cờ, hát Quốc ca. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Phát biểu Khai mạc của Ban Tổ chức. 

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (Đảm bảo chạy hết cự ly). 

- Các khẩu hiệu tuyên truyền treo tại cổng UBND xã và Bia lưu niệm 

GTD để nhân dân trên địa bàn xã biết và cùng hưởng ứng. 

3. Thời gian và địa điểm tổ chức 

- Thời gian: Tổ chức vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 25/3/2024 (Thứ hai). 

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã  
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4. Thành phần và huy động lực lượng tham dự 

a) Thành phần 

- Mời các đồng chí Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã,  lãnh đạo Mặt trận và 

lãnh đạo các Hội Đoàn thể, Trưởng, phó các ngành của xã tham gia dự ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ 

quan, lực lượng vũ trang cư trú trên địa bàn xã, lực lượng đoàn viên, hội viên, 

lực lượng học sinh các Trường Tiểu học, THCS làm nồng cốt. 

- Các gia đình thể thao, gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã. 

5. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 dự 

trù như sau: Đặt 02 băng rôn: 300.000đ( Ba trăm nghìn đồng); Thuê xe 01 chiếc 

xe ôtô: 300.000đ( Ba trăm nghìn đồng); Nước uống 110 người kể cả học sinh 

là: 550.000đ( Năm trăm năm chục nghìn đồng). Tổng cộng là: 1.150.000( Một 

triệu một trăm năm chục nghìn đồng).  

III. Phân công nhiệm vụ: 

1. Cán bộ Văn hóa và Thông tin: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân" trên toàn địa bàn xã. 

- Băng rol tuyên truyền trang trí sân lễ và trên các trục đường chính. 

2. Đài phát thanh xã: 

- Tuyên truyền về truyền thống của ngành thể dục thể thao Việt Nam trong 

78 năm qua, tuyên truyền về vai trò, tác dụng và lợi ích của việc luyện tập thể 

dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ đối với việc duy trì và nâng cao sức 

khỏe, thể lực và ý nghĩa của “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân" năm 

2024. 

- Thu âm lời kêu gọi củ Chủ Tịch Hồ Chí Minh về ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân phát trên tuyến đường trong lúc chạy để tạo khí thế sôi động 

và cổ vũ tinh thần cho các vận động viên. 

3. Ban giám hiệu các trường: 

       Chọn lực lượng học sinh và cử giáo viên để quản lý học sinh trong quá 

trình tham gia (Trường THCS), Còn các điểm trường còn lại tham gia theo số 

lượng phân bổ. 

4. Công an và xã đội: 

Cử lực lượng tham gia đảm bảo an ninh trật tự suốt lộ trình chạy theo kế 

hoạch. 

5. Trạm Y tế xã: 

Cử cán bộ y tế và phối hợp hội Chữ Thập đỏ để sử dụng xe cấp cứu tham 

gia trong buổi lễ và chạy bộ đồng hành. 
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6. Ban Nhân dân các ấp 

Cử người tham gia theo số lượng phân bổ và tổ chức tuyên truyền, phát 

động Nhân dân hưởng ứng tham gia "Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” 

năm 2024 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các Hội đoàn thể 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đến từng cán bộ, hội viên, đoàn viên và 

Nhân dân trong toàn xã nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập 

luyện thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực và cuộc 

sống. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” 

xã Tân Thạnh năm 2024./. 

                                                                  KT.  CHỦ TỊCH 

Nơi nhận: PHÓ CHỦ TỊCH 
- Phòng VH-TT thị xã; - TT. TDTT thị xã; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; 

- Hiệu trưởng các trường; - Công an, Quân sự xã; 

- Cán bộ Văn phòng HĐND và UBND, 

- Lưu: VT. Phtai.  Lê Quốc Hải 
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